
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
21 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.025 15
Art. 14º O Presidente, em suas faltas ou impedimentos, será substituído pelo Vice-Presidente, e, no 

caso da ausência de ambos, a Presidência será exercida por um membro indicado pela maioria.

Art. 15º O Vice-Presidente, em suas faltas ou impedimentos, será substituído por outro membro do 

Comitê, indicado pela maioria relativa.

CAPITULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15º A Secretaria Municipal <http://www.gestaopublica.salvador.ba.gov.br/

cadastro_organizacional/documentos/Cadastro%20SECIS%20-%20Estrutura.pdf> de 

Tecnologia da Informação e Comunicação prestará o suporte técnico e administrativo 

necessário ao funcionamento do Comitê.

Art. 16º O Comitê expedirá os atos normativos necessários para o seu funcionamento, 

especialmente no que tange à sua cientificação acerca dos processos de contratação 

de tecnologia da informação e comunicação no âmbito do Município cujo valor estimado 

esteja acima do máximo estabelecido para a dispensa de licitação.

Art. 17º Os serviços prestados pelos membros do Comitê, inclusive a participação em 

Grupos de Trabalho e nas reuniões, são considerados de relevante interesse público e 

não serão remunerados.

Art. 18º Os casos omissos e as dúvidas que venham a surgir na aplicação deste 

Regimento serão dirimidas pelo Presidente do Comitê, ouvido os membros.

VICTOR CEZAR NUNES

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

PORTARIA Nº 005/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto no art. 34 da Lei nº 8.460. de 2013, bem como no art. 40 do Decreto Municipal n º 24.806, 
de 2014.

RESOLVE:

Designar Diógenes Correia da Cruz Silva, matricula 3112967, para, sem prejuízo de suas funções, 
exercer as atribuições da autoridade de monitoramento de que trata o art. 34 da Lei nº 8.460, de 2013, 
publicado no DOM do dia 25 de fevereiro de 2014.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 20 de maio de 2021.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, com base na Lei 10.520/02, Lei Municipal 6.148/02, Lei 
Municipal 4.484/92, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal 32.562/20 e Lei 8.666/93 
na sua atual redação, subsidiariamente, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos 
interessados que será realizada a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 005/2021;
PROCESSO Nº: 92.302/2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção 
preditiva, preventiva e corretiva no sistema de Ar Condicionado Central de fabricação HITACHI, Split’s 
e Splitão, instalados no prédio sede da SEFAZ e no Edifício N. S. Ajuda, situados na Rua das Vassouras 
nº 01 e na Rua do Tira Chapéu nº 06, respectivamente, conforme especificações técnicas, com 
eventual reposição de peças (mediante ressarcimento), incluindo 01 (um) mecânico em refrigeração 
com conhecimento do funcionamento de CHILLER, diariamente no local, na Secretaria Municipal da 
Fazenda, na forma do anexo I do edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 24/05//2021 até às 10 horas do dia 02/06/2021 
(horário de Brasília);
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2021 às 10h (horário de Brasília);
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 02/06/2021 às 10h30min (horário de Brasília);
Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 20 de maio de 2021.

ROBSON DOS ANJOS FREITAS

Presidente da COPEL/SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 - SRP
PROCESSO Nº: 101862/2021
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (CHARQUE BOVINO DIANTEIRO E LINGUIÇA SUÍNA TIPO 
CALABRESA), através do sistema registro de preço, destinado à Rede Municipal de Ensino visando 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, 
MAIS EDUCAÇÃO e AEE).  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 31/05/2021 às 08h00m a 02/06/2021, até às 09h00m;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2021 às 09h00m;
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 	 02/06/2021 às 09h45m.
HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@
educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 19 de maio de 2021.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2021

PROCESSO Nº: º 85678/2021
CONTRATADA: SINERGIA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 35.186.943/0001-35

OBJETO: Aquisição do medicamento: LIDOCAINA 2% SOL INJ AMP 5 ML (sem vaso, 5.500 ampolas), 
para garantir a continuidade do atendimento de pacientes da rede que utilizam, conforme relato da 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
VALOR GLOBAL: R$ 6.710,00 (seis mil, setecentos e dez reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.122.0002.263000; Elemento de Despesa 
33.90.30; Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde)
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
DATA DO ATO: 19/05/2021

Salvador, 20 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2021

PROCESSO Nº: 96751/2021
CONTRATADA: PREMIUM HOSPITALAR EIRELI ME
CNPJ: 27.325.768/0001-91
OBJETO: Aquisição de 1.080 comprimidos do medicamento: OXcarbazepina 300mg, marca Novartis 
(Trileptal), para garantir a continuidade do atendimento da paciente, conforme relato da ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA
VALOR GLOBAL: R$ 3.218,40 (três mil, duzentos e dezoito reais e quarenta centavos)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 
33.90.30; Fonte de Recurso: 014 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 
Custeio - Assist Farm e Insu)
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
DATA DO ATO: 17/05/2021

Salvador, 19 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 10/2021

PROCESSO Nº: 114024/2021.

EMPRESA: BAHIA TRANSPORTES TURÍSTICOS LTDA - ME.

OBJETO: Locação de transporte tipo VAN, com motorista e capacidade para 15 (quinze) pessoas, a fim 

de realizar vistoria de campo. 

VALOR: R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.27 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DO ATO: 20/05/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 20 de maio de 2021.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente


